

Daily Current Affairs: 11.09.2023

1-12 scientists selected for the Shanti Swaroop Bhatnagar Awards for the year 2022.

वर्ष 2022 के शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार के लिए 12 वैज्ञानिकों का चयन किया गया।

2-Sovereign Gold Bond Scheme 2023-24 Series II opens for subscription.

सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम 2023-24 सीरीज ॥ सब्सक्रिप्शन के लिए खुल गई है।

3-Defense Minister Rajnath Singh inaugurated 90 important infrastructure projects.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 90 महत्वपूर्ण बुनियादी ढांचा परियोजनाओं का उद्घाटन किया।

4-In US Open Tennis, Novak Djokovic created history by winning the 24th Grand Slam title. Serbian star Djokovic defeated Daniil Medvedev of Russia 6-3, 7-6, 6-3 to win the US Open 2023 Men's Singles final at the Arthur Ashe Stadium.

यूएस ओपन टेनिस में नोवाक जोकोविच ने 24वां ग्रैंड स्लैम खिताब जीतकर इतिहास रच दिया। सर्बियाई स्टार जोकोविच ने आर्थर ऐश स्टेडियम में यूएस ओपन 2023 पुरुष एकल फाइनल जीतने के लिए रूस के डेनियल मेदवेदेव को 6-3, 7-6, 6-3 से हराया।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-In US Open tennis, American teenage tennis sensation Coco Gauff secured her maiden Women's Singles title, defeating Aryna Sabalenka in the title clash in New York.

यूएस ओपन टेनिस में, अमेरिकी किशोर टेनिस सनसनी कोको गॉफ ने न्यूयॉर्क में खिताबी मुकाबले में आर्यना सबालेंका को हराकर अपना पहला महिला एकल खिताब हासिल किया।

6-At his very first World Cup Final appearance, Prathamesh Jawkar, the Indian compound archer, secured a remarkable silver medal finish in the 2023 Archery World Cup.

अपने पहले विश्व कप फाइनल में, भारतीय कंपाउंड तीरंदाज प्रथमेश जावकर ने 2023 तीरंदाजी विश्व कप में उल्लेखनीय रजत पदक हासिल किया।

7- In a significant stride towards advancing skill development and entrepreneurship in India, the prestigious Indian Institute of Management Indore (IIM Indore) has forged a strategy.

भारत में कौशल विकास और उद्यमिता को आगे बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, प्रतिष्ठित भारतीय प्रबंधन संस्थान इंदौर (आईआईएम इंदौर) ने एक रणनीतिक योजना बनाई है।

8-ICICI Bank has successfully secured approval from the Reserve Bank of India (RBI) to establish I-Process Services (India) Pvt Ltd (I-Process) as its wholly-owned subsidiary.

आईसीआईसीआई बैंक ने आई-प्रोसेस सर्विसेज (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड (आई-प्रोसेस) को अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी के रूप में स्थापित करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से सफलतापूर्वक मंजूरी प्राप्त कर ली है।

9-In Kupwara district, J&K's Lieutenant Governor, Manoj Sinha, inaugurated the Bangus Valley Festival, aiming to showcase rural and adventure tourism potential.

कुपवाड़ा जिले में, जम्मू-कश्मीर के उपराज्यपाल, मनोज सिन्हा ने ग्रामीण और साहसिक पर्यटन क्षमता को प्रदर्शित करने के उद्देश्य से बंगस वैली महोत्सव का उद्घाटन किया।

10- Taking a significant step towards advancing skill development and entrepreneurship in India, the prestigious Indian Institute of Management Indore (IIM Indore) has come out with a strategic plan.

भारत में कौशल विकास और उद्यमिता को आगे बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, प्रतिष्ठित भारतीय प्रबंधन संस्थान इंदौर (आईआईएम इंदौर) एक रणनीतिक योजना लेकर आया है।